
Determinazione Dirigenziale

N. 2322 del 03/12/2020

Classifica: 005.10.02 Anno  2020 (7250064)

Oggetto DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO   DELLA  FORNITURA  DI  VESTIARIO  PER  LA 
DIREZIONE VIABILITA' MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA 
CONCORREZIALE PRESENTE SULLA PIATTAFORMA  START  AI 
SENSI  DELL'ARTICOLO 36  COMMA 2   LETTERA A)  DEL D.LGS 
50/2016 E DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.sa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 5883 0 €  10.310,32

. 2020 318 0 €  1.023,14

. 2020 18794 0 €  3.000,00

La Dirigente

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2322 del 03/12/2020

      1 / 4



Rilevato che nel  corso nell’anno 2020 la  direzione Viabilità  della  Città  Metropolitana di  Firenze ha richiesto la  

fornitura  di capi di  abbigliamento di alta visibilità per i tecnici;

Visto  che  durante  il  corso  dell’anno  sono  stati  assunti  nuovi  tecnici  e  che  i  prodotti  in  possesso  dell’ufficio 

richiedente non sono sufficienti a garantirne  il fabbisogno odierno;

Rilevato che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura dei capi di abbigliamento al fine di dotare i  

tecnici di vestiario consono  alle prestazione lavorative da espletare;

Rilevato che allo scopo sono stati predisposti  i seguenti  allegati:

- schema lettera di invito alla  procedura semplificata su star:

- schema di lettera commerciale redatta ai sensi articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Accertato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad 

oggetto servizi di tipo comparabile e nelle quantità richieste;

Stimata – sulla base dei  prezzi indicati sulla vetrina  mepa  e degli esiti delle procedure svolte precedentemente; – in 

Euro 14333,46 (€. 11.748,74  +  €. 2.584,72 IVA 22%) la spesa per il vestiario alta visibilità richiesto ;

Considerato che ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, co. 2, lett. a) ;

Dato atto che i principi individuati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2006 per l’affidamento e l’esecuzione degli appalti – 

economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  

proporzionalità, nonché di pubblicità – risultano garantiti e rispettati mediante il ricorso alla procedura  semplificata 

concorrenziale prevista nella piattaforma Start della Regione Toscana ;

Ritenuto pertanto  utilizzare  la  piattaforma start  della  Regione  Toscana  richiedendo tre  offerte  ed  affidando la 

fornitura all’operatore economico che ha presentato la migliore  offerta;

Richiamate le prescrizioni  delle Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC, nella parte relativa al tema del principio di 

rotazione degli inviti nelle procedure c.d. semplificate, ex art. 36 del Codice dei Contratti pubblici;

Ritenuto altresì procedere con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, trattandosi – come sopra evidenziato –  

di “forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” (art. 95, co. 4 lett. b) del  

Codice appalti);

Dato atto pertanto che:

- la fornitura  di cui in oggetto saranno acquisiti mediante procedura semplificata concorrenziale  prevista da 

Start  della Regione Toscana, con affidamento a favore  dell’impresa che avrà presentato il prezzo più basso; a  

tal fine, si procederà ad invitare tre ditte;

- le  condizioni,  le  prescrizioni,  e  le  modalità  di  svolgimento  del  presente  appalto  saranno  indicati  nella 

documentazione di gara;

- il perfezionamento contrattuale,  avverrà tramite scambio  di lettera commerciale firmata digitale da entrambe 

le parti contraenti;

- il  tempo  utile  per  l’esecuzione  della  fornitura   (durata  del  contratto)  è  stabilito  entro  e  non  oltre   il 

31/12/2020 dalla data della comunicazione dell’affidamento;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata dall'Amministrazione; 

detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla  ricezione;

Precisato inoltre che:



- l'aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata alla positiva verifica del possesso dei requisiti di capacità  

generale  in  capo  all'affidatario,  a  norma  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  alla  produzione 

dell’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

Ritenuto, inoltre, stabilire che:

- l’appalto venga aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  ad  aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16/12/2014;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;

Visti:
-le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1  prevedono che  “la  Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui è stato approvato il Documento  

Unico di Programmazione 2020/2022;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio  

di Previsione 2020/2022; 

-gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il Piano  

Esecutivo di Gestione ed il Piano della performance anno 2020, ratificati con Deliberazioni del Consiglio 

Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020

-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

-il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 15/01/2020 

ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ritenuto pertanto prenotare l'importo complessivo di Euro  14333,46 ,IVA 22% inclusa, necessario per l'attuazione 

della presente procedura, mediante imputazione sui seguenti  capitoli : n. 5883 /2020 per euro 10.310,32 ; n. 18794  

per euro 3000,00 e n.  318  per euro 1023,14  del Bilancio 2020/2022;

Precisato  che,  con l’approvazione della  variazione di  peg richiesta,  la  prenotazione sul  capitolo n.  5883/2020 e  

capitolo n.18794 /2020,  sarà spostata sul capitolo n. 518 /2020 per un ammontare pari ad euro 13.310,32;

Dato atto che il  presente provvedimento rispetta le regole di  finanza pubblica in conformità a quanto disposto 

dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

secondo quanto specificato in narrativa,

1. di  provvedere  all’approvvigionamento  della  fornitura  di  abbigliamento  alta  visibilità  per  i  tecnici  della 

direzione Viabilità;

2. di  indire,  per  l’individuazione  del  contraente  cui  affidare  la  prestazione,  apposita  procedura  telematica 



semplificata concorrenziale  tramite il portale Start  nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, co. 2, lett. a)  

del D.Lgs n. 50/2016  e art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 ;

3. di precisare che, stante la natura dell’oggetto dell’affidamento, criterio di aggiudicazione è quello del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del Codice Appalti;

4. di approvare i seguenti documenti relativi alla suddetta procedura, predisposti dagli uffici della  unitamente al  

modello  per  il  rilascio delle  autocertificazioni  in  materia  di  possesso dei  requisiti  di  capacità  generale  e  

rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  ed  allegati  al  presente  atto  come  parte  

integrante e sostanziale:

 Richiesta di Offerta;

 Lettera commerciale ai sensi articolo 32 comma 14 del Dlg. 50/2016;

5. di prenotare  l'importo complessivo di Euro  14333,46   IVA 22% inclusa, necessario per l'attuazione  della 

presente procedura, mediante imputazione sui seguenti  capitoli  : n. 5883 /2020 per euro 10310,32 ;  n.  

18794 per euro 3000,00 e n. 318  per euro 1023,14   del Bilancio 2020/2022;

6. Dare atto che, con l’approvazione della variazione di peg richiesta, la prenotazione sui capitoli n. 5883/2020 

e n. 18794 /2020,  sarà spostata sul capitolo n. 318 /2020 per un ammontare pari ad euro 13.310,32;

7. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile  unico del procedimento è la sottoscritta Laura Monticini;

9. di inoltrare il presente atto:

10. -alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 

del D. Lgs. N° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            03/12/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

